EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 054/2022

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental,

após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por meio da unidade

administrativa competente, que, dentro do poder de Polícia que lhe é próprio, observadas as

normas de postura locais, se digne de providenciar a fiscalização do uso de som automotivo

na localidade de Mocambo, onde moradores vêm sofrendo com o desassossego do barulho

excessivo e em horários proibidos. No ensejo, considerando que a prática está prevista no

Art. 228 do Código de Trânsito Brasileiro, requer, após aprovado o Requerimento, o envio

de ofícios para a Polícia Civil, Polícia Militar e Ministério Público Estadual, tudo com objetivo

da implementação de medidas preventivas e de fiscalização quanto ao uso abusivo de

equipamentos de som automotivo.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 18 de agosto

de 2022.

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

Justificativa

O requerimento busca proteger a população de Mocambo contra o abuso do uso

som automotivo, que vem impedindo o descanso de moradores que residem no local,

inclusive e especialmente no período noturno, onde populares se aglomeram e por vezes

praticam ações em descompasso com as normas de postura.

 Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 18 de agosto

de 2022.

Edilson dos Santos Vasconcelos
Vereador